[image: image2.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

15.02.2022г.                                                                                                  № 163
Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», от 09.10.2007 №223-ОЗ «О муниципальных должностях в Томской области», от 06.05.2009 № 68-ОЗ "О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области",

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район» (приложение 1).

2. Признать утратившим силу решение Думы Шегарского района от 28.03.2013 № 201 «Об утверждении Положения о размере и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности и Перечня муниципальных должностей и размеров должностных окладов по муниципальным должностям в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

4. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Администрации  Шегарского района.
Председатель Думы Шегарского района                                               Л.И. Нистерюк

Временно исполняющий обязанности

главы  администрации – первый заместитель                                      Е.Б. Богданов

                                                                                                                                        Приложение 1

к решению Думы Шегарского района

                                                                                                                          от 15.02.2022 г. № 163

Положение

о размере, условиях и порядке оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район»
1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании «Шегарский район», производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой муниципальной должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат, и выплачивается за счет средств бюджета муниципального образования «Шегарский район».

2. Муниципальные должности в муниципальном образовании устанавливается решением Думы Шегарского района в соответствии с требованиями статьи 1 закона Томской области от 9 октября 2007 года № 223-ОЗ "О муниципальных должностях в Томской области".
3. Размер должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности, складывается из размера расчетной единицы, установленной законодательством Томской области и количества расчетных единиц, установленных приложением к настоящему положению.

К должностным окладам лиц, замещающих муниципальные должности, применяется коэффициент, установленный в соответствии с законом об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

4. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, в зависимости от стажа работы, дающего право на получение надбавок за выслугу лет, в размере:

от 1 года до 5 лет - 10 процентов должностного оклада;

от 5 до 10 лет - 20 процентов должностного оклада;

от 10 до 15 лет - 30 процентов должностного оклада;

от 15 лет и выше - 40 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка за выслугу лет выплачивается с момента возникновения права на ее получение или изменения размера этой надбавки. Выплата надбавки производится с учетом фактически отработанного времени в учетном периоде.

Исчисление стажа работы, дающего право на получение надбавки к должностному окладу за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности, осуществляется должностным лицом органа местного самоуправления, обеспечивающим кадровое делопроизводство в органе местного самоуправления в соответствии с Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» и оформляется служебной запиской, которая служит основанием для начисления и выплаты надбавки.
2) ежемесячная надбавка за особые условия деятельности лиц, замещающих муниципальные должности.

Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливается надбавка за особые условия деятельности до 80 % должностного оклада.

 К особым условиям деятельности лиц, замещающих муниципальные должности, относятся:

- повышенная напряженность работы и ответственность;

- работа с населением;

- особая компетентность в принятии управленческих решений;

- качественное выполнение работ высокой напряженности и интенсивности;

- применение большого объема законодательной, информационной базы в профессиональной деятельности;

- разъездной характер работы.

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

Лицу, замещающему муниципальную должность, устанавливается ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу для лиц, допущенных к государственной тайне, в зависимости от степени секретности сведений, к которым они имеют доступ, в размере и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

4) премии по результатам работы.

Премирование лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляется в целях повышения их материальной заинтересованности и ответственности за своевременное и качественное исполнение должностных обязанностей.

Виды премии по результатам работы:

- Ежемесячная;

- Годовая.
Премия по результатам работы за год выплачивается только при наличии экономии объема средств фонда оплаты труда.

Размер ежемесячной и годовой премии не ограничивается и устанавливается в пределах объема средств на оплату труда.
5) материальная помощь.

Материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов в год, действующих на дату выплаты материальной помощи.
Выплата материальной помощи производится на основании личного заявления лица, замещающего муниципальную должность. Указанное заявление подается руководителю органа местного самоуправления.

Материальная помощь выплачивается, как правило, при предоставлении лицу, замещающему муниципальную должность ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

В случае разделения ежегодного оплачиваемого отпуска в установленном порядке на части по заявлению лица, замещающего муниципальную должность, материальная помощь оказывается при предоставлении части указанного отпуска, превышающей 14 календарных дней.

При наличии уважительных причин (рождение ребенка, оплата образовательных и медицинских услуг, смерть близких родственников) лицам, замещающим муниципальную должность, материальная помощь выплачивается в иные сроки в течение календарного года, независимо от предоставления отпуска. Материальная помощь не оказывается лицам, замещающим муниципальную должность, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Лицам, замещающим муниципальную должность, вышедшим на работу из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, а, равно как и ушедшим в отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, из длительного отпуска без сохранения денежного содержания, оказание материальной помощи осуществляется пропорционально полным месяцам, отработанным в текущем календарном году.

В случае прекращения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, и (или) расторжения трудового договора с лицом, замещающим муниципальную должность, оказание материальной помощи в году увольнения осуществляется пропорционально полным месяцам, прошедшим с начала календарного года, до даты увольнения.

В случае если в течение года материальная помощь не выплачивалась или была выплачена в размере менее двух должностных окладов, то оставшаяся часть материальной помощи выплачивается в конце текущего года.

Материальная помощь в случае смерти близких родственников (родителей, супругов, детей) лиц, замещающих муниципальные должности, выплачивается в размере 5000 рублей в каждом случае за счет утвержденного фонда оплаты труда.

На материальную помощь районный коэффициент не начисляется.

6) иные выплаты, предусмотренные законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.

5. При формировании объема средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район», сверх суммы средств, направляемых на выплату должностных окладов, предусматриваются средства на дополнительные выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячных надбавок к должностному окладу за выслугу лет - в размере трех должностных окладов;

2) ежемесячных надбавок за особые условия деятельности в размере шести должностных окладов;

3) премий по результатам работы - в размере шести должностных окладов;

4) материальной помощи - в размере двух должностных окладов;

5) иных выплат в соответствии с нормами, установленными законодательством Российской Федерации и Томской области.

6. Объем средств на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности, в случаях, определенных федеральным законодательством, устанавливаются Администрацией Томской области.

7. На должностной оклад и все виды надбавок и премий начисляется районный коэффициент, установленный в соответствии с законодательством.

	Приложение

к Положению о размере, условиях

и    порядке    оплаты    труда  лиц,

замещающих         муниципальные

должности   в   органах   местного самоуправления  муниципального

                    образования  «Шегарский  район»

Размеры должностных окладов лиц,

замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Шегарский район»
	№ п/п
	Наименование муниципальной должности
	Размеры должностных окладов в расчётных единицах

	1.
	Глава муниципального образования «Шегарский район»
	19

	2.
	Председатель Контрольно-счетного органа Шегарского района
	12

[image: image1]